
Innstilling fra finanskomiteen om videre utvikling av statens organisasjons-
og budsjettsystem.

(St.prp. nr. 87.)

Til Stortinget.

BAKGRUNN
I forslaget til statsbudsjett for 1990 ble det

fremmet forslag innen feltet budsjett- og orga-
nisasjonsreform i staten. Ved behandlingen
av budsjettet i finanskomiteen, ble det gitt ut-
trykk for et ønske om en mer samlet behand-
ling av det aktuelle arbeid med budsjett- og
organisasjonsreformer i staten med vekt på
de konstitusjonelle forhold. I proposisjonen
legges det fram en gjennomgang med ut-
gangspunkt i de problemstillingene som ble
reist under budsjettbehandlingen.

Proposisjonen inneholder forslag om tre
vedtak vedrørende

— Gjennomføring av forsøk med stillings-
hjemmelsystemet.

— Adgang til å benytte innsparte midler un-
der driftspostene til investeringer.

— Overgang til lineært avskrivningssystem
for forvaltningsbedriftene.

Endringer i forvaltningen i årene framover
vil fortsette utviklingen gjennom de senere ti-
år, med større vekt på effektivitet og resulta-
ter og en tilpasning av organisasjons- og bud-
sjettsystem for å oppnå dette. Forslag om or-
ganisasjonsendringer og andre gjennomgåen-
de endringer vil bli tatt opp med Stortinget på
vanlig måte, dvs, gjennom meldinger, propo-
sisjoner eller som del av statsbudsjettet. Da
vil forslagene kunne bli gitt en bred framstil-
ling og begrunnelse, og slik at Stortingets mu-
lighet til å styre og kontrollere forvaltningen
blir klarlagt.

I proposisjonen er det redegjort for behand-
lingen i Stortinget av de forslag som ble frem-
met i St.prp. nr. 1 om fullmakt for Kongen til
å gjennomføre forsøk hvor det var nødvendig
med unntak fra bevilgningsreglementet. Om
dette vises det til proposisjonen.

Regjeringen legger stor vekt på effektivise-
ring av statsforvaltningen, og mener at spørs-
målet om effektiv organisering av statsfor-
valtningen er en sentral forutsetning for vårt
demokratiske systems virkemåte. Regjerin-
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gen legger således vekt på at det videre re-
formarbeidet skal foregå innenfor rammen av
vårt konstitusjonelle system på en s/ik måte
at sentrale myndigheter oppnår en bedre sty-
ring med viktige sider av offentlig virksom-
het. Dette innebærer et særlig ansvar for å gi
Stortinget som lovgivende og bevilgende
myndighet et best mulig beslutningsgrunn-
lag som kan sikre gode resultater i alle deler
av forvaltningen.

Det er stor interesse for en mer effektiv og
resultatorientert forvaltning blant statsfor-
valtningens ledere og ansatte. Sentraladmini-
strasjon og regjering må i sine forslag overfor
Stortinget søke å avveie det behov den enkel-
te institusjon har for handlefrihet, og de be-
hov Storting, regjering og overordnet departe-
ment har for overordnet styring og kontroll.

I Revidert nasjonalbudsjett for 1990 vil Re-
gjeringen gi en bred oversikt over effektivise-
ringsarbeidet i norsk økonomi og i offentlig
forvaltning i et eget strukturpolitisk program.
Reformer i statens organisasjons- og budsjett-
system er en viktig del av tiltakene for økt
produktivitet i offentlig sektor.

Finansdepartementet har fått utarbeidet en
redegjørelse om de konstitusjonelle spørsmål
som saken reiser. Redegjørelsen, som er utar-
beidet av høyesterettsadvokat Arne Flifiet, er
tatt inn som trykt vedlegg til proposisjonen.
Konklusjonene i redegjørelsen er at verken
Stortingets rolle som lovgivende eller bevil-
gende myndighet vil bli prinsipielt endret
dersom forslaget i NOU 1989:5 gjennomføres.
Forslagene berører i hovedsak forvaltnings-
myndigheten. Redegjørelsen framhever at det
konstitusjonelle hovedspørsmål må være om
Stortinget vil ha mulighet til å sikre at full-
maktene blir brukt som forutsatt. I konklu-
sjonen hevdes det at forslagene ikke vil svek-
ke Stortingets muligheter til forhåndskon-
troll, og at Stortinget vil ha midler til selv eller
gjennom Riksrevisjonen å etterprøve hvor-
vidt de disposisjoner forvaltningen har fore-
tatt er rettmessige og forsvarlige.
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I proposisjonen er det redegjort for sentrale
endringer og forslag til endringer i statens or-
ganisasjons- og budsjettsystem i 80-årene, jf.
kap. 2. Om dette vises det til proposisjonen.

DET VIDERE ARBEIDET MED ORGANISA-
SJONS- OG BUDSJETTSPØRSMÅL

Perspektivet framover.
I NOU 1989:5 og annet pågående utviklings-

arbeid sikter en mot en bedre og mer effektiv
stat gjennom å velge organisasjonsformer
som både ivaretar hensynet til de enkelte
virksomheter og styringsbehovet til overord-
net myndighet. Dette søkes løst gjennom å
knytte den politiske styringen til spørsmål av
prinsipiell og strategisk betydning, mens
virksomhetene selv får innrette den praktiske
virksomhet innenfor opptrukne mål, rammer
og retningslinjer. Med dette utgangspunktet
foreslås styringssystemer med større grad av
delegering og differensiering enn hva tilfellet
er i dag. Motposten vil være strengere krav til
målpresisering, resultatoppfylling og kon-
troll.

De endringer det er aktuelt å gjennomføre,
vil bygge på tidligere endringer i organisa-
sjons- og budsjettsystemet i staten. NOU
1989:5 blir et helt sentralt bidrag i dette arbei-
det. Aktuelle forslag vil bli fremmet individu-
elt for Stortinget. På den måten vil Stortinget,
slik det er lagt opp til for forslagene i denne
proposisjonen, få anledning til å vurdere det
enkelte forslag uten å måtte ta stilling til alle
forslag som ligger i NOU 1989:5.

Høsten 1989 ble det nedsatt en bredt sam-
mensatt referansegruppe til å følge det videre
arbeidet med budsjett- og organisasjonsrefor-
mer, sammensatt av tjenestemenn fra ulike
deler av forvaltningen og forskningsmiljøene.

Et sentralt spørsmål i et organisasjons- og
styringsperspektiv vil være om dagens orga-
nisering av de statlige virksomheter er til-
fredsstillende, og i hvilken grad det er behov
for endringer i tilknytningsformene.

Begrepet tilknytningsform refererer seg
primært til det rettslige forholdet mellom den
enkelte virksomhet og de sentrale statsmyn-
digheter. Tilknytningsformperspektivet er
derfor en vesentlig innfallsvinkel til å forstå
styringsforholdet mellom disse.

Perspektivet vektlegger at staten bevisst
bør velge hvilke styringsrelasjoner som skal
være gjeldende mellom en enkelt virksomhet
og overordnet myndighet. I valg av styrings-
system vil hensynet til en rekke materielle og
verdimessige krav spille inn, som f.eks. poli-
tisk styrbarhet, rettsikkerhetshensyn, effekti-
vitet og omstillingsevne. Det bør være et
grunnleggende krav at statlige virksomheter
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skal skape resultater. Statsregnskapet gir kun
opplysninger om ressursbruk og liten infor-
masjon om oppnådde resultater. I NOU
1989:5 er forbedringer på resultatsiden også
blitt sterkt fokusert. Finansdepartementet er
derfor av den prinsipielle oppfatning at ho-
vedtilnærmingen i forvaltningspolitikken i
årene framover blir å fokusere sterkere på
mål og resultater i offentlig virksomhet, og på
å lage styringssystemer som medvirker til ef-
fektiv ressursbruk. Dette er en viktig forutset-
ning for økte krav til rammestyring av offent-
lige virksomheter.

Hovedområder i det videre arbeid.

Tilknytningsformer til enkeltinstitusjoner
har ikke vært gjenstand for en total gjennom-
gang ut fra styringsmessig og samordnings-
messig perspektiv. I tiden framover vil det
være behov for å se nærmere på hvordan uli-
ke statlige institusjoner er tilknyttet statsfor-
valtningen.

Det vil ikke være hensiktsmessig med en
samlet gjennomgang av alle virksomheter og
etater. Sakene vil bli fremmet enkeltvis i de
årlige budsjettproposisjoner, eller som egne
meldinger/proposisj oner.

I den nærmeste framtiden vil det særlig væ-
re aktuelt å se på organisasjons- og tilknyt-
ningsformene til de store samferdselsetatene
(Televerket, NSB, Postverket, Luftfartsver-
ket) og Statkraft.

Arbeid med revidering av statsselskapslo-
ven av 1965 er i startfasen. Arbeidet gis høy
prioritet med sikte på en snarlig fremming av
lovforslag.

NOU 1989:5 går inn for at innsparte midler
på driftspost skal kunne brukes til investerin-
ger. Forslaget ble fulgt opp høsten 1989, men
Stortinget forutsatte at det skulle behandles
sammen med de foreslåtte forsøksfullmakte-
ne. Forslaget settes på ny fram i denne propo-
sisj onen.

Det er ikke aktuelt å sette fram andre kon-
krete forslag om direkte endringer i det gjen-
nomgående regelverket i denne proposisjo-
nen, dvs. regelverk som gjøres generelt gjel-
dende for alle institusjoner innen en tilknyt-
ningsform. NOU 1989:5 har en del forslag som
ønskes gjennomført direkte, og som det kan
være aktuelt å fremme på et senere tidspunkt.
Det gjelder bl.a. etablering av en enhet for re-
sultatvurderinger i Finansdepartementet.
Dette spørsmålet vil departementet komme
tilbake til etter at det har vært arbeidet mer
inngående med etablering av resultatsyste-
mer i staten, først og fremst i form av bedre
spesifikasjon av mål- og resultater i budsjett-
sammenheng og i andre beslutningsdoku-
menter.



Også andre forslag vurderes gjennomført.
Spørsmålet om å fjerne underposter i bud-
sjettproposisjonene for 1991 vil kunne bli vur-
dert for enkelte institusjoner, særlig for de in-
stitusjoner som deltar i resultatprosjektet
som foreslås i pkt. 5 i proposisjonen. Forsla-
get om å gi budsjettfullmakter direkte til en-
keltvirksomheter med bevilgning på felles
budsjettkapittel, vil departementet også kom-
me tilbake til.

I spesielle tilfeller kan det være aktuelt å  gi
spesielle fullmakter i det enkelte tilfellet som
bryter med hovedregelen for tilknytningsfor-
mer. I NOU 1989:5 blir bl.a. spørsmålet om ad-
gang til nettobudsjettering og aktivering av
investeringer for ordinære forvaltningsorga-
ner reist. Også forslagene om låneordninger
for investeringer, forskottering av driftsmid-
ler til investeringer og langsiktige ressursved-
tak kan  ses i  sammenheng ved å foreta spesi-
altilpasninger for enkeltinstitusjoner. Disse
forslagene krever videre utredning før en kan
ta stilling til om de kan gjøres gjeldende.

Forsøksvirksomhet som offentlig reformstrategi.
En måte å unngå for mange uventede og

uønskede virkninger av innføring av endrede
styringssystemer i statsforvaltningen er at
gjennomgripende reformer iverksettes grad-
vis eller som ledd i et eget forsøksopplegg,
der gjennomgripende reformer i første om-
gang kun gjøres gjeldende for et utvalg av en-
heter. Det dreier seg om tidsbegrensede unn-
tak fra varige ordninger for bestemte grupper,
institusjoner eller geografiske områder. Der-
som erfaringene vurderes som utilfredsstil-
lende  gis  det anledning for de besluttende
myndigheter å avvikle ordningen. Forsøk gir
anledning til en viss grad av læring i forsøks-
perioden, og fremviser en annen måte å orga-
nisere og utføre offentlige virksomheter og
oppgaver på som blir synliggjort for deltakere
og overordnet myndighet som inngår i forsø-
ket. Videre åpner forsøk for en viss grad av
prøving og feiling uten at kostnadene ved det-
te blir for store. Eventuelle positive erfaringer
må være tilstrekkelig overbevisende før det
fremmes forslag om å gjøre reformene gene-
relle og gjennomgående.

Alt i alt mener departementet at bruk av
forsøk som et supplement til ordinære utred-
nings- og beslutningsmetoder i staten vil kun-
ne gi fruktbare resultater og erfaringer som
kan danne basis for generelle, gjennomgåen-
de endringer i tilknytningsformer og bud-
sjettsystem.

Generelle krav til forsøk.
Kravene når det gjelder faglig utredning og

formell utforming av forsøk må settes likt
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som for generelle endringer. Like viktig er det
at forsøket får en utforming som klargjør an-
svarsforhold, fullmakter, kontrollrutiner og
andre formelle spørsmål.

Det er avgjørende for å kunne gjennomføre
et vellykket forsøksprosjekt at målet med for-
søket er klarlagt på forhånd, og hvilke resulta-
ter som skal dokumenteres. Eventuelle full-
makter eller dispensasjoner i forbindelse med
forsøket må klargjøre hvilke bestemmelser el-
ler rutiner det skal kunne gjøres unntak fra,
og hva det skal være adgang til å kunne gjen-
nomføre i stedet. Forsøk som forutsetter dis-
pensasjon fra bevilgningsreglementet må
vedtas av Stortinget.

En fullmakt til å gjennomføre forsøk må
gjøre det klart hvilket omfang forsøket skal
ha. Det er likeledes viktig at det alltid fastset-
tes hvor lang tid forsøket skal kunne vare.
Denne tiden bør ikke være lengre enn det
som er nødvendig for å høste de erfaringer
forsøket er innrettet mot.

Det er av sentral betydning at det går klart
frem hvem som har ansvaret for gjennomfø-
ringen av forsøket og fastsettelse av kontroll-
rutiner. Rapporter, regnskaper og annet
skriftlig materiale må også være tilgjengelig
for Riksrevisjonens kontroll. For å sikre at er-
faringer som gjøres under forsøket kan benyt-
tes i en senere beslutningsprosess må det
etableres et evalueringsopplegg.

Stortinget må informeres om foreløpige er-
faringer så langt de foreligger, i de årlige bud-
sjettdokumenter. I tillegg må det gis rapport
til Stortinget etter at forsøket er avsluttet og
evalueringen gjennomført. Det må fremgå om
erfaringene gir grunnlag for å  fremme  forslag
om generell endring. Dette vil kunne gjøres i
et av de årlige budsjettdokumenter, eller i et
eget dokument.

STORTINGETS MYNDIGHET OG KONTROLL
MED FORVALTNINGEN

Gjennom sin utøvelse av bevilgningsmyn-
dighet kan Stortinget øve stor innflytelse på
forvaltningens virksomhet. Ved å gi eller nek-
te å gi bevilgninger, ved å sette forutsetninger
for bevilgninger eller å spesifisere bevilgnin-
gene, kan Stortinget styre detaljer i forvalt-
ningens virksomhet. Stortinget kan ved ple-
numsvedtak gi Regjeringen generelle in-
strukser eller instrukser om avgjørelse av en-
kelte tilfeller. Det kan medføre parlamenta-
risk ansvar for Regjeringen eller den enkelte
statsråd å opptre i strid med Stortingets ved-
tak.

Stortingets rett til å bruke midler til statlige
utgifter er fastsatt i Grunnlovens § 75 d. I til-
legg til denne bestemmelsen har Stortinget
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vedtatt et eget bevilgningsreglement med be-
stemmelser om saksbehandling, budsjettets
oppbygning og om fordeling av myndighet til
å fatte bestemte avgjørelser. En rekke rutiner
og ordninger har også utviklet seg gjennom
praksis. Mye av denne praksis og utfyllende
regelverk for administrasjonens budsjettar-
beide er nedfelt i rundskriv fastsatt ved Kg1.
res, eller av Finansdepartementet.

Det har siden 1814 vært store forskjeller
detalj eringsgraden i Stortingets bevilgnings-
vedtak, fra åpne sekkeposter og til stor grad
av spesifikasjon.

Bevilgningsreglementet fastsetter flere
gjennomgående prinsipper som regulerer
virkningene av et bevilgningsvedtak. Dette
gjelder  ettårs-prinsippet  som er nedfelt i be-
vilgningsreglementets § 7. Dette prinsippet
fastslår at bevilgningen som hovedregel står
til disposisjon i budsjetterminen som løper
fra 1. januar til 31. desember. Bevilgede mid-
ler som ikke er disponert ved terminens utløp
kan ikke lenger disponeres, så fremt bevilg-
ningen ikke uttrykkelig er overførbar. 11985
vedtok Stortinget en oppmyking av denne re-
gelen ved å innføre en generell adgang til å
overføre inntil 5 pst. av bevilgningen på
driftspost til etterfølgende termin.

Kontantprinsippet  er fastslått i bevilg-
ningsreglementets § 14 og fastsetter at en ut-
gift skal regnskapsføres i bevilgningsregnska-
pet for den budsjettermin hvor den blir kon-
tant utbetalt eller innbetalt.

Bruttoprinsippet følger av bevilgningsreg-
lementets § 4 annet ledd. Dette prinsippet in-
nebærer at selv om utgifter og inntekter refe-
rerer seg til samme virksomhet bevilger Stor-
tinget utgifter og inntekter hver for seg på for-
skj ellige kapitler, og utgifter og inntekter skal
regnskapsføres på samme måten.

Fullstenclighetsprinsippet  er slått fast og
presisert i bevilgningsreglementets § 4 første
ledd. Etter denne bestemmelsen skal budsjet-
tet omfatte samtlige statsutgifter og statsinn-
tekter i budsjetterminen, så langt de kan for-
utses når budsjettet blir endelig vedtatt.

Tilknytningsformens betydning.
Bevilgningsreglementet har bestemmelser

som åpner for å organisere statsinstitusjoner
eller virksomheter slik at det kan gjøres unn-
tak fra enkelte av hovedprinsippene i bevilg-
ningsreglementet.

Forvaltningsbedriftene  har som det vesent-
ligste unntaket en generell nettobudsjettering
av driftsbudsjettene. I mange tilfeller er be-
driftenes handlefrihet allikevel begrenset for-
di Stortinget fastsetter hvilke priser eller tak-
ster som skal gjelde for bedriftenes tjenester
eller produkter.

Flere forvaltningsbedrifter som i noen tid
har hatt balanse i sine driftsutgifter og inntek-
ter, har i tillegg adgang til å bygge opp et re-
guleringsfond.

Investeringene i forvaltningsbedriftene
bruttobudsjetteres på vanlig måte. Det betyr
at bedriften som hovedregel ikke kan bruke
et bedre overskudd enn forutsatt til investe-
ringer, uten samtykke fra Stortinget. Investe-
ringene i disse bedriftene aktiveres.

Statsselskapene  er egne juridiske personer
og skal som utgangspunkt holde utgiftene til
drift og betjening av lånekapital og av egen-
kapital innenfor rammen av sine inntekter.
Disse selskapene er derfor ikke behandlet i
statsbudsjettet på samme måte som andre
statlige virksomheter.

Riksrevisjonens kontroll med forvaltningen.
Grunnlovens § 75 k bestemmer at Stortin-

get skal utnevne "5 Revisorer, der aarligen
skulle gjennemse Statens Regnskaber". Med
bakgrunn i lov om statens revisjonsvesen av
8. februar 1918 og Grunnloven foretar Riksre-
visjonen kontroll av forvaltningens aktivite-
ter. Riksrevisjonen er Stortingets kontrollor-
gan og er ikke underlagt Regjeringens in-
struksjonsmyndighet. I proposisjonen er det
redegjort nærmere for Riksrevisjonens virk-
somhet og oppgaver.

Aktuelle forslags konsekvenser for Stortingets
myndighet og kontroll med forvaltningen

Den løpende tilpasning av enkeltinstitusjo-
ners tilknytningsform innen rammen av gjel-
dende regelverk medfører ingen prinsipielle
endringer i forholdet mellom Storting og Re-
gjering. At en virksomhet får endret tilknyt-
ningsform vil imidlertid få betydning for etter
hvilke prinsipper den skal styres og dermed
også betydning for i hvilken utstrekning og i
hvilken form Storting og Regjering vil kunne
gripe inn i de daglige gjøremål.

Av større revisjoner av hovedtilknytnings-
former er det bare revisjon av statsselskapslo-
ven av 1965 som er aktuell, jf. pkt. 3.2.3 i pro-
posisjonen. Siktemålet for dette arbeidet har
fra tilknytningsformutvalgets side bl.a. vært å
skape et selskapsalternativ der staten har
fullt ansvar for virksomhetens gjeld, til an-
vendelse på virksomheter som i tillegg til å
drive med økonomisk avkastning også skal
ivareta sektorpolitiske hensyn. Arbeidet vil i
hovedsak ha form av opprydning og klargjør-
ing av ansvar innenfor allerede etablerte ord-
ninger, og vil etter departementets oppfat-
ning ikke medføre konsekvenser for forhol-
det mellom Storting og Regjering. En endelig
vurdering av dette kan imidlertid først foretas
etter at det planlagte lovutvalg har utarbeidet



et utkast til ny lov og dette er behandlet på
vanlig måte.

Innen forvaltningsorganformen fremmer
utvalget (NOU 1989:5) en rekke forslag til end-
ringer i budsjettregelverket. Dette gjelder
dels gjennomgående forslag som vil gjelde al-
le forvaltningsorgan, dels forslag som vil kun-
ne komme til anvendelse på enkelte utvalg til
forvaltningsorgan etter en konkret vurdering.
Utvalget legger vekt på at en mulighet til å
differensiere innenfor forvaltningsorganfor-
men, vil  være  et effektivt bidrag for å begren-
se presset i retning av organisering som stif-
telser.

Av de gjennomgående forslagene er opphe-
velse av stillingshjemmelsystemet og adgan-
gen til å bruke innsparte midler under drifts-
postene til investeringer eksempler, jf. kap. 5 i
proposisjonen. Andre eksempler på forslag er
aktivering av investeringer, avvikling av låne-
poster og låneordning for lønnsomme inves-
teringer. Disse forslagene er foreløpig ikke
vurdert i departementet.

Av forslagene som bare unntaksvis er ment
brukt innenfor forvaltningsorganformen er
nettobudsjettering og endringer i investe-
ringsordningen eksempler. Disse forslagene
er foreløpig ikke tilstrekkelig utformet til at
det kan tas endelig stilling til dem. Etter de-
partementets oppfatning vil disse forslagene
under enhver omstendighet ikke være egnet
for hovedgruppen av forvaltningsorgan.

De aller fleste av forslagene i NOU 1989:5
vedrørende budsjettfullmakter blir i dag
praktisert i en eller annen form innenfor deler
av statlig virksomhet. Det nye i utvalgets for-
slag er adgangen til å anvende disse ordninge-
ne også for forvaltningsorgan. Etter Finansde-
partementets oppfatning er Grunnlovens be-
stemmelser om bevilgningsmyndigheten så
generell, og praksis har vært så varierende at
det ikke kan finnes holdepunkter for at noen
av forslagene i NOU 1989:5 vil være i strid
med disse reglene eller konstitusjonell prak-
sis utviklet i tilknytning til bevilgningsmyn-
digheten. Dette syn har også støtte i den rede-
gjørelse om konstitusjonelle spørsmål som er
utarbeidet av hr.adv. Arne Fliflet og tatt inn
som trykt vedlegg til proposisjonen. I rede-
gjørelsen uttaler Fliflet bl.a.:

«Jeg kan ikke se at noen av de fremsatte for-
slag vil innebære at Stortingets rolle som lov-
givende myndighet vil bli prinsipielt endret.
Ingen av forslagene griper direkte inn i lov-
givningsmyndigheten. Jeg kan heller ikke se
at forslagene inidirekte innebærer noe inngrep
i konkret lovgivning.»

og:

«Bevilgningsmyndighet vil si å stille midler
til disposisjon. Kort kan det sies at de forslag
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som er fremsatt berører administrative bin-
dinger som er utviklet gjennom bevilgnings-
reglementet, andre stortingsvedtak og prak-
sis. Det er derfor snarere forvaltningsmyndig-
heten enn bevilgningsmyndigheten som be-
røres av de forslagene som her er fremsatt.»

Forslagene gjennom NOU 1989:5 vil i sam-
svar med målet om økt effektivitet og omstil-
lingsevne gi forvaltningsorgan noe større
handlefrihet. Dette innebærer imidlertid in-
gen formell begrensning i Stortingets adgang
eller mulighet til å styre forvaltningen gjen-
nom lov-, budsjett- eller andre vedtak. Enkel-
te av forslagene vil kunne kreve en videreut-
vikling av styrings- og kontrollsystemet for å
sikre Storting og regjering den politiske kon-
troll. økt fokusering på forventede og opp-
nådde resultater vil kunne gjøre den resulta-
trevisjon Riksrevisjonen i dag utfører enklere
og til et enda bedre kontrollredskap for Stor-
tinget. Om dette har hr.adv. Arne Fliflet uttalt
i sin betenkning:

«Det konstitusjonelle hovedspørsmål må
etter dette antas å ligge i om Stortinget har
muligheter til å sikre at fullmaktene blir
brukt som forutsatt, dvs, til en mer effektiv og
rasjonell forvaltning av statsmidlene. Videre
vil det også være nødvendig for Stortinget å
sikre seg at fullmaktene ikke blir brukt på en
måte som motvirker andre politiske malset-
tinger Stortinget måtte ha satt.»

Videre konkluderer Fliflet:

«Jeg kan ikke se at forslagene om forsøk vil
innebære at Stortingets forhåndskontrollmu-
ligheter med forvaltningen vil bli svekket.
Forslagene betyr imidlertid at forvaltningen
får en større frihet til å handle. De bindinger
som i dag ligger i systemet forutsettes oppmy-
ket, men de kan ikke sies å svekke Stortingets
muligheter til å styre forvaltningen i ønsket
retning. Når det gjelder etterhånd.skontrollen
vil Stortinget fortsatt ha midler til både selv
eller gjennom Riksrevisjonen å etterprøve
hvorvidt de disposisjoner forvaltningen har
foretatt er rettmessige og forsvarlige.»

Stortingets mulighet for styring og kontroll
vil bli gjennomgått i tilknytning til de forslag
som vil bli fremmet i årene fremover.

I brev 29. mai 1990 til Stortinget (90/6258 C
JE) har Finansdepartementet gjort oppmerk-
som på enkelte feil som har kommet inn un-
der trykkingen av proposisjonen. I brevet he-
ter det:

«St.prp. nr. 87 (1989-90) om videreutvikling
av statens organisasjons- og budsjettsystem.

I St.prp. nr. 87 (1989-90) Om videreutvikling
av statens organisasjons- og budsjettsystem
er det dessverre kommmet inn enkelte feil
under trykkingen.

Første avsnitt i annen spalte på s. 13 er en
gjentakelse av foregående avsnitt.
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Øverst på s. 14, første spalte er følgende
tekst falt ut:

«For å sikre at erfaringer som gjøres un-
der forsøket kan benyttes i en senere be-
slutningsprosess må det etableres et evalu-
eringsopplegg. Omfanget og innretningen
av dette opp-...»

På s. 21, annen spalte o,g på s. 27 i utkastet
til vedtak I om forsøk mecl stillingshjemmel-
systemet er det tatt inn galt kapittelnummer
for Televerket. Riktig lapittelnummer er
2453.

På s. 25 første spalte annet avsnitt skal siste
setning strykes. Avsnittets ordlyd blir da:

«Finansdepartementet foreslår at et line-
ært avskrivningssystem for statens forvalt-
ningsbedrifter innføres fra 1. januar 1991.»

Departementet gjør oppmerksom på disse
feilene.

Kopi av dette brevet er sendt Finanskomite-
en.»

Komiteens generelle merknader.
Komiteen, lederen, Alsaker, Au-

ne, Ellefsen, Guldbrandsen, Halv-
orsen, Holten, Johnsen, Kvidal,
Brørby Larsen, Løken, Maribo, Me-
land, Schjøtt Pedersen, Restad,
Solberg, Thoresen og Wara,visertilsi-
ne merknader i Budsjett-innst. S I og S II for
1989-90 vedrørende budsjett- og organisa-
sjonsreform i staten, og at komiteen der un-
derstreket nødvendigheten av at det gjen-
nomføres reformer med sikte på økt effektivi-
tet i offentlig sektor samtidig som komiteen
ba Regjeringen legge fram en mer omfattende
vurdering av bl.a. de konstitusjonelle spørs-
mål som knytter seg til saken.

Komiteen viser videre til den redegjørel-
se som er gitt i proposisjonen og i vedlegg til
proposisjonen og til merknader nedenfor
hvor komiteen slutter seg til de fremlagte
forslag til forsøksfullmakt og endring av be-
vilgningsreglementets § 11.

Komiteens flertall, alle unntatt Frem-
skrittspartiet, viser til at det i proposisjonen
heter at de vesentlige styrings- og kontrollre-
lasjoner mellom det politiske og ansvarlige
nivå og de utførende virksomheter bestem-
mes gjennom fastlegging av tilknytningsfor-
men. Valg av tilknytningform vil derfor ha
stor betydning.

Flertallet er enig i at tilknytningsform-
perspektivet er en vesentlig innfallsvinkel når
det gjelder organiseringen av statlig virksom-
het. Det er vesentlig å utvikle større bevisst-
het om hva de ulike tilknytningsformer inne-
bærer med hensyn til effektiv drift og tjenes-
teproduksjon på den ene siden og muligheten
for å sette virksomheten inn i en overordnet
prioritering og styring på den annen side.

Etter flert allets syn tilsier dette at det
må legges stor vekt på de drøftingene som le-
der fram mot valg av tilknytningform for den
enkelte institusjon. Målsetningene for og for-
målene med vedkommende institusjons virk-
somhet bør presiseres i størst mulig utstrek-
ning. Det samme gjelder hvilke avvik som
eventuelt bør gjøres i forhold til en ren mar-
kedsmessig tilpasning. Dette vil gi et grunn-
lag for å vurdere hvilken tilknytningsform
som er mest hensiktsmessig. I tillegg vil den
gi en klar oversikt over rammevilkårene som
skal legges til grunn. Valget av tilknytnings-
form må ses i sammenheng med formålet for
den aktuelle virksomhet og behovet for sty-
ring og kontroll.

I proposisjonen vises det til at de enkelte in-
stitusjoners tilknytningsform ikke har vært
gjenstand for total gjennomgang ut fra sty-
ringsmessig og samordningsmessig perspek-
tiv, men at endel virksomheter etter hvert vil
bli gjennomgått i forbindelse med de årlige
budsjettproposisjoner, eller i egne meldinger/
proposisjoner.

Flertallet er enig i at det bør legges opp
til en slik etappevis gjennomgang av virksom-
hetens tilknytningsform.

Fl ertallet understreker at den enkelte in-
stitusjons tilknytningsform må gjøres til gjen-
stand for en grundig vurdering, før eventuelle
forslag til endringer legges fram. Det er videre
hensiktsmessig at mindre institusjoner og in-
stitusjoner av likeartet karakter ses i sam-
menheng og at forslag om endringer ikke
fremmes enkeltvis.

Når det gjelder større organisasjonsmessige
omlegginger eller endringer som gjelder mer
prinsipielle spørsmål mener flert a 11 e t at
disse bør legges fram for Stortinget.

Flertallet har merket  seg  at det i første
omgang vil  være særlig  aktuelt å se på tilknyt-
ningsformene til de store samferdselsetatene
(Televerket, NSB, Postverket og Luftfartsver-
ket). Flertallet antar at det innenfor disse
områder i noen grad kan være motsetning
mellom hensynet til virksomhetens handle-
frihet og politisk styrbarhet, og at det derfor
vil  være  nødvendig å foreta en avveiing mel-
lom disse hensyn, hvor en eventuelt også vil
måtte vurdere alternative måter for å realisere
politiske mål som hittil har blitt iverksatt di-
rekte gjennom virksomhetene.

F 1 er tallet viser til at det i proposisjonen
er en omfattende drøfting av forsøksvirksom-
het som offentlig reformstrategi.

Flertallet vil understreke betydningen
av at det på forhånd klargjøres hva som skal
være forsøkets formål, hvordan resultatene
skal dokumenteres og at forsøksvirksomhete-
ne bør velges ut fra dette. Det er også vesent-



lig at rapporter, regnskaper og annet skriftlig
materiale er tilgjengelig for Riksrevisjonens
kontroll.

Flertallet vil videre understreke betyd-
ningen av at forsøk generelt må gis en utfor-
ming som klargjør ansvarsforhold, fullmak-
ter, kontrollrutiner og andre formelle spørs-
mål.

Fl ertall et vil samtidig peke på at det
knytter seg flere fordeler til det å ha et enhet-
lig regelverk. Det letter oversikten og samsva-
rer ofte med et ideal om like betingelser f.eks.
i ulike deler av landet. Omfanget av forsøks-
virksomheten må derfor vurderes nøye. Det
må videre påses at det forhold at en ordning
introduseres gjennom et forsøk undergis
grundig behandling, ved igangsettingen av
forsøket og når ordningen eventuelt gjøres ge-
nerell.

Komiteens medlemmer fra Frem-
skrittspartiet er av den oppfatning at sta-
tens forretningsvirksomhet bør organiseres i
aksjeselskaper og drives etter bedriftsøkono-
miske kriterier. Disse selskaper bør vurdere
staten som kunde og staten kan styre foreta-
ket gjennom eventuelle konsesjonsbestem-
melser og i egenskap av kunde. Dette gjelder
særlig samferdselsbedriftene Televerket,
NSB, Postverket og Luftfartsverket, men og-
så andre etater som driver forretningsmessig
virksomhet.

Disse medlemmer vil videre påpeke at
den beste form for å fremskaffe sikkerhet for
økonomisk forsvarlig og rasjonell drift, er at
flest mulig oppgaver kjøpes av private bedrif-
ter i konkurranse med hverandre. Konkur-
ransen vil da sikre effektiviteten. Der hvor det
er mulig, bør  også  intern prising av tjenester
etter konsernorganisasjonsmodellen innfø-
res. Systemet bør legges opp slik at den som
bestemmer at noe skal utføres, bør pålegges å
dekke kostnadene. Myndighet og ansvar må
samles langt mer enn tilfellet er i dag.

Disse medlemmer vil hevde at en om-
fattende privatisering, slik den er beskrevet i
Dokument nr. 8:42 for 1989-90, vil sikre en
bedre styring av ressursbruken på en automa-
tisk måte, og privatisering bør derfor være et
nøkkelord i en offentlig reformstrategi.

Komi teen mener at effektiviseringsar-
beid og utprøving av nye måter å løse offentli-
ge oppgaver på bør være en innarbeidet del av
institusjonenes virksomhet. På enkelte områ-
der av offentlig sektor som særlig gjelder for-
valtningsoppgaver bør effektivitetskrav un-
derordnes hensynet til bl.a. rettssikkerhet.
Det bør imidlertid som hovedregel stilles like
strenge krav til produktivitetsvekst i offentlig
sektor som i sammenlignbar privat virksom-
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het. På samme måte som i privat virksomhet
må det meste av arbeidet med effektivisering
skje innenfor eksisterende rammebetingel-
ser. Det vil for offentlig virksomhet bety in-
nenfor eksisterende bevilgnings- og stillings-
rammer og regelverk.

Komiteen vil advare mot tanken om at
endrede rammebetingelser er en nødvendig
forutsetning i arbeidet for økt produktivitet.
Tilknytningsformer og rammebetingelser må
også kunne revurderes og endres, men k o -
mit e en vil også peke på at det i det langsik-
tige arbeidet med produktivitetsforbedring
kan være ønskelig med stabilitet i rammebe-
tingelsene. Stabile rammebetingelser vil bi-
dra til å rette søkelyset mot effektiviserings-
muligheter internt i virksomheten.

Komiteen mener det er viktig å utvikle
systemer som sikrer at institusjonene blir le-
det til å tilpasse seg og å handle på en slik må-
te at myndighetenes mål med virksomheten
blir innfridd i størst mulig utstrekning.

Komite en viser til at dette vil stille store
krav til metodene som anvendes til å vurdere
resultatene.

K o mit e en viser til at det i proposisjonen
forutsettes at forsøk som krever dispensasjon
fra bevilgningsreglementet må legges fram
for Stortinget. Komiteen slutter seg til det-
te og mener at slike saker vanligvis bør frem-
mes for Stortinget som egen sak og at unntak
fra bevilgningsreglementet skjer ved ekspli-
sitte vedtak i henhold til reglementets § 1.

I proposisjonen er det vist til at det siden
1814 har vært store forskjeller i detaljerings-
graden i Stortingets bevilgningsvedtak, fra
åpne sekkeposter til stor grad av spesifika-
sjon.

K omiteen viser til at det i etterkrigstiden
har vært en forholdsvis spesifisert fremleg-
ging og behandling av budsjettet, selv om ten-
densen fra 1985 har gått mer i retning av
mindre spesifisering. Komit een viser til at
det er Stortinget som avgjør hvor spesifikt
budsjettet skal settes opp. Budsjettet må til
enhver tid spesifiseres så nøye at Stortingets
prioritering kommer til uttrykk.

Komiteen viser til at den bebudete revi-
sjon av statsselskapsloven av 1965 etter de-
partementets oppfatning ikke vil medføre
konsekvenser for forholdet mellom Storting
og Regjering, men at den endelige vurdering
først kan foretas etter at det planlagte lovut-
valget har utarbeidet et utkast til ny lov og
dette er behandlet på vanlig måte.

I proposisjonen refereres utvalgets (NOU
1985:5) forslag om å differensiere innen for-
valtningsorganformen, bl.a. for å begrense
presset i retning av organisering som stiftel-
ser. Slik differensiering kan skje ved unntak
fra et eller flere av de gjennomgående prinsip-
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per i bevilgningsreglementet. Departementet
har foreløpig ikke tatt stilling til disse forsla-
gene. Det vises i proposisjonen til at de aller
fleste forslagene i NOU 1985:5 vedrørende
budsjettfullmakter i dag blir praktisert i en el-
ler annen form innenfor deler av statlig virk-
somhet, og at det nye i utvalgets forslag er ad-
gangen til å anvende disse ordningene også
for forvaltningsorgan.

Departementet viser til at Grunnlovens be-
stemmelser om bevilgningsmyndigheten er
så generell, og at praksis har vært så varieren-
de at det ikke kan finnes holdepunkter for at
noen av forslagene i NOU 1989:5 vil  være  i
strid med disse reglene eller konstitusjonell
praksis knyttet til bevilgningsmyndigheten.

K o miteen viser også til at det i meldin-
gen heter at den løpende tilpasning av enkelt-
institusjoners tilknytningsform innen ram-
men av gjeldende regelverk ikke medfører
endringer i forholdet mellom Storting og Re-
gjering.

I proposisjonen refereres ettårsprinsippet,
kontantprinsippet, bruttoprinsippet og full-
stendighetsprinsippet som de grunnleggende
prinsipper i bevilgningsreglementet. I tillegg
er stillingshjemmelsystemet en del av ordnin-
gen i reglementet.

Komiteen er enig i at enkeltvis og an-
vendt på enkeltvirksomheter representerer
ikke forslagene i NOU 1989:5 noe brudd med
konstitusjonell praksis eller prinsipielle end-
ringer i forholdet mellom Storting og Regje-
ring. Komiteen vil imidlertid peke på mu-
ligheten for vesentlige endringer i forholdet
mellom Storting og Regjering ved at tyngde-
punktet når det gjelder tilknytningsformer
forskyves fra forvaltningsorgan-formen og fra
de prinsippene som nå er nedfelt i bevilg-
ningsreglementet, til tilknytningsformer med
større handlefrihet for virksomhetene.

Komit een viser i denne forbindelse til at
det i proposisjonen understrekes at Stortin-
gets mulighet for styring og kontroll vil bli
gjennomgått i tilknytning til de forslag som
vil bli fremmet i årene framover.

Komiteen vil understreke at det i forbin-
delse med forslag som tar sikte på å  løse  opp
de begrensninger Stortinget har satt på for-
valtningens handlefrihet samtidig må intro-
duseres instrumenter, herunder dokumenta-
sjons- og rapporteringssystemer som gir Stor-
tinget tilfredsstillende styring og kontroll.

Komiteens medlemmer fra Frem-
skrittspartiet viser til Dokument nr. 8:42
for 1989-90 der det blir redegjort for Frem-
skrittspartiets syn på hvordan offentlig virk-
somhet best mulig kan effektiviseres. Disse
medlemmer konstaterer at det foreløpig

ikke er flertall for Fremskrittspartiets primæ-
re syn og finner det derfor riktig - med noen få
unntak - å slutte seg til komiteens merknader,
da de foreslåtte endringer er et skritt i riktig
retning.

Disse medlemmer vil hevde at mest
mulig bruk av private tilbydere vil være den
beste måte å effektivisere den offentlige sek-
tor på. På de aller fleste områder vil styring av
økonomien gjennom prissignaler i et fritt
marked være mest effektivt. I et fritt marked,
der fortjenestemotivet tillates en fremtreden-
de rolle og konkurransen er sterk, vil ressur-
sene automatisk bli maksimalt utnyttet og le-
det til sin mest lønnsomme bruk.

Forsøkene på å sentraldirigere økonomien,
enten gjennom planøkonomi av øst-euro-
peisk type, eller blandingsøkonomi, har over-
alt vist seg mislykket. Derfor tar stadig flere
land i bruk markedet for å løse problemene.
Hovedårsaken til planøkonomiens mangler,
er at den forutsetter at tilstrekkelig kunnskap
kan samles i sentrale organer, og at disse or-
ganer så handler rasjonelt på bakgrunn av
denne kunnskapen. Selv på det makroøkono-
miske nivå har det vist seg vanskelig å styre
og lage pålitelige prognoser. Den høye ar-
beidsløsheten i Norge i dag er et aktuelt ek-
sempel på dette. Denne har blitt langt høyere
enn Regjeringen trodde og la opp til. Dette
hovedsakelig fordi variablene som inngår i
prognosen endres raskt og sammenhengen
mellom de ulike faktorer er så komplisert.

Steigum-utvalget (s. 15) peker på at «erfarin-
gen fra del5 siste årene tilsier at makroøkono-
misk styring mot sterke markedskrefter lett
kan bli mislykket», og videre:

«En bedre strategi er å utnytte selvregule-
rende mekanismer i stabiliseringspolitikken.
Det krever at markedsforholdene og de øko-
nomiske incentiver blir innrettet slik at det
blir stor grad av overensstemmelse mellom
privatøkonomisk og samfunnsøkonomisk
lønnsomhet.»

På det makroøkonomiske plan mener der-
for Fremskrittspartiet at ambisjonsnivået for
økonomisk styring bør reduseres betraktelig.
I enda større grad gjelder dette mikronivået,
styringen av den enkelte bedrift. Vår nære
historie er full av eksempler på at politikernes
forsøk på å drive næringsvirksomhet har endt
med store tap. Dette både fordi politikere ik-
ke har den nødvendige kompetanse eller de
nødvendige incentiver til å drive lønnsom
næringsvirksomhet, og fordi slike forsøk på
politisert næringsvirksomhet som regel nett-
opp er et forsøk på å styre mot markedene.

Disse medlemmer vil peke på at funge-
rende marked som styres gjennom prissigna-
ler, er et overlegent instrument for ressursal-



lokering i samfunnet. Mens sentralplanleg-
ging tilsier kunnskap om alle de faktorer som
er med på å danne prisen, er dette ikke nød-
vendig i en fri økonomi, der prisene får danne
seg fritt på bakgrunn av markedsforholdene.
Da vil kunnskapen ligge innbakt i prisene.
Dersom markedsstyring basert på prissigna-
ler skal være effektivt, forutsettes størst mu-
lig grad av konkurranse. Fremskrittspartiet
tar derfor sikte på å fjerne flest mulig av de
stengslene for fri konkurranse som i dag
nes i næringslivet, i form av subsidier, vriden-
de skatter og avgifter og offentlig beskyttelse
mot konkurranse fra inn- og utland. Frem-
skrittspartiet vil også hindre karteller og mo-
nopoldannelser. Det er også et mål at mest
mulig av dagens offentlige virksomhet utset-
tes for fri konkurranse. Dette kan gjøres selv
om en overordnet offentlig kontroll og offent-
lig finansiering beholdes. Dette er i samsvar
med Steigum-utvalgets beskrivelse (s. 146):

«Det må likevel påpekes at mange av de
vanlige argumentene for offentlig drift er ar-
gumenter for offentlig kontroll med produk-
sjon og forsyning, og ikke argumenter for at
produksjonen skal foregå i offentlig regi.»

Steigum-utvalget (s. 20) peker også på pro-
blemene ved at det i store deler av offentlig
sektor ikke opereres med markedslignende
mekanismer som bidrar til å avveie nytte mot
kostnader. Det er Fremskrittspartiets mål å
innføre slike markedsmekanismer på en rek-
ke områder innen det som i dag er offentlig
sektor. Ett tiltak er å la offentlig virksomhet
dekke sitt kapitalbehov i det private kapital-
marked til reelle priser.

Steigum-utvalget beklager at det i liten
grad er gjort undersøkelser som viser utvik-
lingen i produktiviteten i offentlig sektor i
Norge, men viser til svenske undersøkelser
som viser en nedgang i produktiviteten i of-
fentlig tjenesteproduksjon på 1,5 pst. pr. år
mellom 1970 og 1980. Selv om slike beregnin-
ger ikke er eksakte og tilsvarende norske un-
dersøkelser ikke finnes, er det all mulig
grunn til å tro at de forhold som tilsier inef-
fektivitet i offentlig sektor også får slike prak-
tiske resultater i Norge.

Den offentlige inngripen skal altså være mi-
nimal. Markedet skal i meget stor grad erstat-
te offentlig styring.

Selv om Fremskrittspartiet ønsker en størst
mulig grad av privatisering av offentlig virk-
somhet, innser disse medlemmer at det
er vanskelig å oppnå politisk flertall for dette
synet. Det er derfor viktig å få en styrings-
form i offentlig sektor som gir størst mulig ef-
fektivitetsgevinst. Etter disse me dlem-
mer s oppfatning, er det nødvendig å omfor-
me ledelsesformene i den offentlige sektor et-
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ter mønster av konkurransedyktige, interna-
sjonale  konsern. Selv  om det er en vesentlig
forskjell mellom offentlig virksomhet og pri-
vate bedrifter, er det fullt mulig å overføre
den ledelsesformen man har i private bedrif-
ter til offentlig virksomhet. Når utviklingen i
ledelsesformer som har funnet sted i våre sto-
re store konkurranseutsatte bedrifter ikke har
smittet over til offentlig sektor, kommer dette
av forhold som kan belyses på følgende måte:

Et norsk sykehus er forskjellig fra en norsk
privateid storbedrift. Mens ledelsen i bedrif-
ten forholder seg til - og kan søke støtte hos -
eiere med sterk eierinnflytelse, er eiersiden i
sykehuset representert ved politikere og fyl-
keskommunalt ansatte. Disse har verken
kompetanse eller tid til å utøve noen reell inn-
flytelse på sykehusets drift. En sykehusdirek-
tør ville derfor ha liten støtte hos eierne der-
som en reform skulle gjennomføres. En an-
nen viktig forskjell er at bedriften driver i et
konkurransemarked der man er nødt til å ta
hensyn til kundene. Hensynet til kundene
blir et viktig styringssignal som også de an-
satte må ta hensyn til. Slik er det ikke med sy-
kehuset. Sykehusets kunder er pasienter som
ikke betaler for seg, men står i kø for å oppnå
et privilegium, nemlig behandling. Dette in-
nebærer at hensynet til kundene vil ha liten
vekt når sykehusets rutiner og opplegg fast-
legges og utvikles. Mens ledelsen i bedriften
får styringssignaler og støtte både fra eierne
og kundene, kan sykehuset drive sin virk-
somhet uavhengig av både eier og kunder.

Disse medlemmer vil fremheve viktig-
heten av å styrke eiersiden i den offentlige
sektor og utvikle moderne styringsideologier
hos politikere og ledelse. De erfaringer som er
gjort i våre moderne bedrifter må overføres til
offentlig sektor. Det har ingen hensikt at poli-
tikere og ledere i offentlig virksomhet reiser
til utlandet for å se på tilsvarende kommunale
bedrifter  som  kanskje er enda dårligere styrt.
Den kommunale bedriften burde heller hen-
vende seg til store, norske, konkurranseutsat-
te aksjeselskap med vel utviklet moderne le-
delsesform. Slike bedrifter ville offentlig virk-
somhet ha mye å lære av. Det er svært viktig å
få offentlige bedrifter bort fra den fagstyring
man har i dag og over til uavkortet lederan-
svar. Et slikt lederansvar vil skape en hold-
ningsendring i hele bedriften, slik at det blir
bedre ressursutnyttelse og effektivitet, samti-
dig som det forebygger korrupsjon. For at le-
delsen i offentlig virksomhet skal få den nød-
vendige holdningsendring, vil det, etter d i s -
se medlemmers syn, være nødvendig å
engasjere gode ledere fra det private nærings-
liv til å introdusere den nye lederstilen i of-
fentlig forvaltning gjennom kurs- og rådgiv-
ningsvirks omhet.
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Komiteen vil peke på at når forslag til
omdanning og forsøk med enkeltvirksomhe-
ter blir behandlet enkeltvis må overordnede
perspektiver, helhet og prinsipper legges til
grunn for behandlingen.

Et av problemene i offentlig virksomhet i
dag er sterk grad av sektorisering og derved
delmålstyring, uten tilstrekkelig samordning.

På denne bakgrunn mener komiteen at
det bør legges fram for Stortinget en vurde-
ring av NOU 1989:5, med hovedvekt på en
bred gjennomgang av statens oppgaver, prin-
sipielle retningslinjer for valg av tilknytnings-
form og konkrete reformforslag.

Komiteen viser til at forslagene om ut-
vikling av statens organisasjons-  og  budsjett-
system reiser viktige spørsmål også for Riks-
revisjonen.

Komiteen vil understreke at det kan væ-
re aktuelt for Stortinget å komme tilbake til
disse spørsmål.

KONKRETE FORSLAG
Resultatprosjektet.

I NOU 1989:5 fremmes det flere forslag om å
utvide virksomhetenes fullmakter. Formålet
med forslagene er å fremme mer effektive
dri ft sopplegg som skal gi bedre ressurs-
utnyttelse. Finansdepartementet vil presise-
re at virksomheten og den enkelte virksom-
hets leder gjennom en eventuell fullmaktsde-
legering får økt frihet til å gjennomføre et
opplegg som gir best uttelling i forhold til de
fastsatte resultatmål, og samtidig økt ansvar
for å oppnå de resultater som er forutsatt og å
legge frem resultatdokumentasjon. Finansde-
partementet bør spille en aktiv rolle med sik-
te på å få gjennomført denne type produktivi-
tetsfremmende reformer. Dette er også i sam-
svar med riksrevisjonens antegnelse til stats-
regnskapet 1986.

Finansdepartementet mener også at det er
viktig å prøve ut om det for statlig virksomhet
er mulig å lage styringssystemer som er til-
strekkelig gode for evaluering og eventuelle
sanksjoner både  overfor  den enkelte virksom-
hetsleder og overfor virksomheten som orga-
nisasjon.

et antall virksomheter vil Finansdeparte-
mentet medvirke til utvikling av et styrings-
system i den retning som er skissert. I første
omgang tas det sikte på å bedre budsjettpre-
sentasjonen for disse virksomhetene i 1991-
budsjettet. Det vil blant annet bli lagt vekt på
å utvikle resultatrapporteringen til overord-
net departement og Storting. Det anses til-
strekkelig at resultatrapportering til Stortin-
get skjer i forbindelse med de årlige budsjet-
ter. De virksomheter  som  er tiltenkt å delta i

dette prosjektet er Statens Kartverk, Kredit-
tilsynet, Lostjenesten og Det norske Radium-
hospital. Det vil bli lagt vekt på å trekke virk-
somhetene og overordnet departement aktivt
med i utformingen av et nytt styringssystem.

Komiteen viser til redegjørelsen i propo-
sisjonen for «resultatprosjektet». Komite-
e n er enig i at det gjennom et forsøk kan være
verdifullt å prøve ut metoder for måling av re-
sultater og effekter og i hvilken grad det for
statlig virksomhet er mulig å lage styringssy-
stemer som er tilstrekkelig gode for evalue-

[7\Tring og eventuelle sanksjoner. K omiteen
iser til at prosjektet skal omfatte Statens

Kartverk, Kredittilsynet, Lostjenesten og Det
orske Radiumhospital.

. K omiteen har merket seg at det er uttalt i
proposisjonen at det også kan være behov for
egnede former for sanksjoner både overfor
den enkelte virksomhetsleder og overfor virk-
somheten som organisasjon. K o mit een for-
utsetter at dette spørsmålet blir nøye vurdert
før  nye sanksjonsmidler introduseres.

Stillingshjemmelsystemet - forslag til forsøks-
fullmakt.

Stortinget oppretter eller inndrar stillinger i
statlige virksomheter, jfr.  bevilgningsregle-
mentets § 10. Forvaltningsbedriftene har
imidlertid fått delegert myndighet til selv å
opprette og inndra stillinger i gruppe II. Fra
1986 har det også vært en generell adgang for
alle statlige organ til å omgjøre ledige stil-
lingshjemler i gruppe II til annen type stilling
innen samme gruppe eller samme kapittel.

I NOU 1989:5 fremheves det at etter at alle
stillingshjemler ikke lenger budsjetteres fullt
ut, betyr stillingshjemlene lite eller ingenting
for styringen av utgiftsveksten. Stillings-
hjemmelsystemet kan derimot virke hem-
mende på omstillingsmulighetene i virksom-
hetene. Lønnsbevilgningen er i dag det mest
effektive styringsmiddel for å begrense akti-
viteten og stillingsomfanget i statlige virk-
somheter.

Stillingshjemmelsystemet har også betyd-
ning for omstillingsevnen til statlige virksom-
heter. Dels gjelder dette endringer i sam-
funnsforhold som påvirker etterspørselen et-
ter offentlige tjenester, men også endringer i
teknologi kan i en del tilfeller skape ønsker
om raske omstillinger for å utnytte bevilgnin-
gene mest mulig effektivt. Denne type omstil-
linger  kan skape  behov  for å kunne variere
antallet ansatte hyppigere enn det som er
praktisk innenfor rammen av dagens syste-
mer.

Forvaltningsbedriftene har allerede i dag
adgang til selv å opprette og inndra stillinger i



gruppe II. Allikevel er det etter departemen-
tets oppfatning nødvendig å innhente ytterli-
gere erfaringsmateriale før det tas stilling til
om dette skal innføres som generell regel for
alle. Personalforvaltningen i forvaltningsbe-
driftene er ofte mer prioritert og bedre opp-
bygget enn de ordinære forvaltningsorgan-
ger.

For å skape sikkerhet om at dette forhold
ikke gjør ordinære forvaltningsorganer mind-
re egnet enn forvaltningsbedriftene til selv å
opprette og inndra stillinger, foreslår Finans-
departementet et forsøk i fem statlige forvalt-
ningsorganer. Institusjonene er Statens Kart-
verk, Statens Institutt for folkehelse, kap.
1730 og 1740 under Forsvarsdepartementet,
Lostjenesten og Televerket. I proposisjonen
er det gitt nærmere omtale av disse institusjo-
nene.

Forsøksinstitusjonene vil få fullmakt til
selv å opprette og inndra stillinger, innenfor
rammen av gitt bevilgning. Forsøket er for
samtlige av virksomhetene, med unntak av
Televerket, begrenset til stillinger i gruppe II.
Stillinger i gruppe I, som har betydning for
virksomhetenes organisering, vil etter forsla-
get fortsatt bli opprettet og inndradd av Stor-
tinget. Særordningen for Televerket skyldes
at denne virksomheten allerede har fullmakt
til selv å opprette og inndra stillinger i gruppe
II, og at det er ønskelig å høste erfaringer med
at en forvaltningsbedrift også har adgang til å
opprette og inndra organisatoriske stillinger.

Forsøket innebærer ingen endringer i gjel-
dende lov, regelverk eller retningslinjer, bort-
sett fra at myndigheten å til opprette og inn-
dra stillinger er delegert til den enkelte insti-
tusjon som deltar i forsøket. Dette innebære-
re at lønnsfastsettingen skjer på vanlig måte.

Gjennom NOU 1989:5 ble det reist spørsmål
om de ansattes oppsigelsesvern dersom stil-
lingshjemmelsystemet avvikles i staten. Per-
sonaldirektoratet har igangsatt arbeid med å
utrede dette spørsmålet. Utredningen vil  væ-
re ferdig om kort tid. Det vil si at alle sider ved
oppsigelsesvernet vil være utredet før det kan
bli aktuelt å fremme forslag om generell av-
vikling av stillingshjemmelsystemet.

I samarbeid med Personaldirektoratet vil
det bli satt igang opplæring i forsøksinstitu-
sjonene om retningslinjene for forsøket og
om statstjenestemenns rettigheter til intern
omplassering, fortrinnsrett til annen statsstil-
ling og ventelønn.

Forsøksinstitusjonene vil bli pålagt perio-
devis rapportering til Finansdepartementet.
Rapportene vil  være  tilgjengelige for Riksre-
visjonen. Evalueringsresultatet vil bli lagt
frem for Stortinget. Stortinget vil også bli lø-
pende informert om antall ansatte i virksom-
hetene i de årlige budsjettproposisjonene.
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Dette vil gi Stortinget full oversikt over det
faktiske stillingsforbruk i virksomhetene og
mulighet til å gripe inn etter behov. Forsøket
vil kunne vare i inntil 3 år.

Forslaget til fullmakt er gitt følgende ord-
lyd:

«Kongen gis fullmakt til å bemyndige Sta-
tens kartverk (kap. 1455), Statens Institutt for
folkehelse (kap. 770), kap 1730 og 1740 under
Forsvarsdepartementet, Lostjenesten (kap.
1066) og.Televerket (kap. 2453) til selv å opp-
rette og mndra stillinger innenfor rammen av
gitt bevilgning i inntil tre år fra 1. j.anuar 1991.
Fullmakten gjelder alle stillinger Televerket
og stillinger i gruppe Iii de øvrige etatene.»

Ko mit een viser til det som står i proposi-
sjonen om at stillingshjemmelsystemet, jf. be-
vilgningsreglementets § 10, har fått mindre
betydning etter at det fra 1986 ble innført så-
kalt realistisk budsjettering på lønnspostene.
Ko mite en deler denne vurdering og k o-
mite en er også enig i at stillingshjemmel-
systemet kan skape unødig treghet i forhold
til institusjonenes omstillingsbehov. Mot det-
te vil komiteen peke på at stillingshjem-
melsystemet har hatt en viktig funksjon som
instrument for presis prioritering, både når
det gjelder å styre omfanget av den enkelte
virksomhet og statens samlede virksomhet.
Hjemmelssystemet har også, som det er pekt
på i proposisjonen, betydning for stillings-
strukturen og lønnssystemet og for de tilsat-
tes rettigheter bl.a. når det gjelder oppsigel-
sesvernet. Komiteen forutsetter at arbeids-
takernes rettigheter bl.a. i forhold til oppsigel-
sesvernet blir ivaretatt i forsøksperioden. K o -
miteen mener at alle disse sider ved hjem-
melssystemet bør vurderes grundig før det
eventuelt fremmes forslag om generell avvik-
ling av systemet.

K omiteen viser til at det gjeldende stil-
lingshjemmelsystemet også har hatt betyd-
ning for lønnsdannelsen i staten. Komiteen
forutsetter at konsekvensene i forhold til
lønnsdannelsen vil bli drøftet nøye i forbin-
delse med eventuelle nye framlegg om opp-
myking av hjemmelsystemet. Videre forutset-
tes det at eventuelle endringer på dette områ-
det følges svært nøye i forbindelse med de fo-
reslåtte forsøkene. Det bør unngås at det åp-
nes adgang til en generell lønnsglidning in-
nen den offentlige sektor.

I proposisjonen er det vist til at personalfor-
valtningen i forvaltningsbedriftene ofte er
mer prioritert og bedre oppbygget enn i ordi-
nære forvaltningsorganer. For å skape større
sikkerhet for at dette forhold ikke gjør ordi-
nære forvaltningsorganer mindre egnet enn
forvaltningsbedriftene til selv å opprette og
inndra stillinger, foreslås forsøk med hjem-
melsystemet i fem statlige forvaltningsorga-
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ner: Statens Kartverk, Statens institutt for
folkehelse, kap. 1730 og 1740 under Forsvars-
departementet, Lostjenesten og Televerket.

Komiteen slutter seg til forslaget i propo-
sisjonen. Komiteen mener det særlig er in-
teressant å høste erfaring med forsøk med
stillingsshjemmelsystemet i etater som delvis
finansieres med egne inntekter.

K o m it e en viser til at offentlige institusjo-
ner og bedrifter som tilbyr varer og tjenester
overfor publikum ofte vil ha betydelig mar-
kedsmakt. I enkelte tilfeller vil publikum
endog ved lov eller andre bestemmelser være
pålagt å nyttiggjøre seg av tilbudet fra ved-
kommende organ. Det er en risiko for at insti-
tusjonene vil kunne utnytte denne situasjo-
nen. Institusjonens praksis m.h.t. prissetting
og innkreving av gebyr m.v. må derfor overvå-
kes nøye.

Komiteen viser videre til at det for Tele-
verket også blir adgang til å opprette og inn-
dra stillinger i gruppe I. Komiteen mener
det i denne sammenheng vil være interessant
å følge utviklingen i etatens stillingstall og
stillingsstruktur. I denne sammenheng vil det
være hensiktsmessig at rapportene fra forsø-
ket også inneholder sammenlignbare oversik-
ter over stillinger da forsøkene ble satt i gang.
Komiteen vil understreke de forutsetnin-
ger som er lagt inn i proposisjonen vedrøren-
de forsøket og forutsetter at forsøket skal ret-
tes inn mot bedre ressursstyring og stillings-
disponering og ikke i seg selv medføre økte
utgifter.

Bruk av innsparte driftsmidler til investeringer.
Utvalget som utredet statlige tilknytnings-

former foreslår at virksomhetene bør ha ad-
gang til å kunne benytte innsparte midler un-
der driftspostene til investeringer. Utvalget
foreslår at overordnet departement bør kunne
samtykke til overføringen. Utvalget la vekt på
at tiltaket ytterligere kan stimulere virksom-
hetene til alternativ tenkning med sikte på å
bedre produktiviteten.

Finansdepartementet slutter seg til utval-
gets vurderinger.

Finansdepartementet antar at en adgang til
å overføre driftsmidler til investeringer vil få
forholdsvis lite omfang. Imidlertid vil det bli
nødvendig å innføre retningslinjer for bruken
av fullmakten. Retningslinjene må fastsette at
innsparte driftsmidler ikke må brukes til in-
vesteringer som vil medføre økte driftsutgif-
ter i fremtiden, eller binde opp fremtidige in-
vesteringer. Videre må retningslinjene fast-
sette at det inntil videre bare er adgang til å
overføre inntil 5 pst. av samlet driftsbevilg-
ning til investeringer. Det vil først bli aktuelt

å utvide ordningen etter at den er evaluert og
resultatet av evalueringen er forelagt Stortin-
get. Retningslinjene må også fastsette at om-
disponeringene må begrunnes nærmere i for-
klaringene til statsregnskapet. Retnings/inje-
ne bør begrense fullmakten til bare å gjelde
ordinære forvaltningsorganer. For forvalt-
ningsbedriftene vil omdisponeringene kunne
bli av en slik størrelsesorden at departemen-
tet ikke vil legge opp til en generell fullmakt
for disse. For forvaltningsbedriftene vil slike
fullmakter, som i begrenset grad har vært
praktisert tidligere, kunne vedtas særskilt i
budsjettsammenheng. Finansdepartementet
foreslår at bevilgningsreglementet § 11, 5.
ledd endres med virkning fra 1. januar 1991
til:

«Kongen kan også gi Finansdepartementet
fullmakt til å bemyndige departementene og
underordnede institusjoner til å omdisponere
mellom bevilgningene til driftsutgifter  og fra
bevilgningene til driftsutgifter til bevilgnin-
gene til investeringer,  under samme kapittel.»

K omiteen viser til at det i proposisjonen
foreslås endring av bevilgningsreglementets §
11, 5. ledd slik at Kongen kan gi Finansdepar-
tementet fullmakt til å bemyndige departe-
mentene og underordnede institusjoner til å
omdisponere fra bevilgningene til driftsutgif-
ter til bevilgningene til investeringer under
samme kapittel. Komiteen har merket seg
at innsparingspotensialet for driftsmidler ik-
ke er så stort at en slik overføringsadgang vil
medføre styringsmessige problemer. For den
enkelte virksomhet, som overfører beløp av
noe større omfang kan imidlertid en slik over-
føringsadgang ha stor betydning. Komite-
e n har merket seg at det i retningslinjene vil
bli fastsatt at det bare er adgang til å overføre
5 pst. av samlet driftsbevilgning til investerin-
ger. Komiteen er enig i at ordningen forelø-
pig pålegges en slik begrensning og at det
først kan bli aktuelt å oppheve denne be-
grensningen etter at ordningen er evaluert og
resultatet av evalueringen er forelagt Stortin-
get. Komiteen har videre merket seg at full-
makten foreløpig begrenses til å gjelde ordi-
nære forvaltningsorganer, men at det for for-
valtningsbedriftene kan være aktuelt eventu-
elt å foreslå slike fullmakter i budsjettsam-
menheng. På samme måte som da det ble åp-
net adgang til å overføre mellom driftsposte-
ne i 1986 forutsetter komiteen at omdispo-
neringsadgangen gjennomføres på en slik
måte at ordningen i seg selv ikke bidrar til å
øke statens faktiske utgifter.

Komiteen har merket seg at det i propo-
sisjonen heter at retningslinjene må fastsette
at innsparte driftsmidler ikke må brukes til



investeringer som vil medføre økte driftsut-
gifter i fremtiden eller binde opp fremtidige
investeringer.

Nytt avskrivningssystem i forvaltningsbedrifte-
ne.

Stortinget vedtok 9. juni 1982, på bakgrunn
av St.prp. nr. 115 for 1981-82 og Innst. S. nr.
285 for 1981-82 nye rente- og avskrivningsbe-
stemmelser for Statens forretningsdrift. Ved-
taket innebar at det ble innført avskrivninger
for all statlig forretningsdrift, og fra og med
1989 er alle avskrivninger foretatt etter saldo-
metoden.

Finansdepartementet er av den oppfatning
at følgende prinsipper må tillegges vekt ved
valg av avskrivningssystem for forretnings-
driften:

a) Hensynet ti/ korrekt  verdtimåling.
Avskrivninger som korrekt måler xgr_difQ1,

er av stor betydning både for kontroll- og be-
slutningsformål i offentlige forvaltningsbe-
drifter. Dette bør derfor etter Dnanadepsides
mentets oppfatning være avgjørende krite-
rium for valg av avskrivningssystemer i sta-
tens forretningsdrift.

b)  Hensyn til sammenlignbarheten i privat
sektor.

Finansdepartementet er av den oppfatning
at praksis i sammenlignbare private foretak
kan gi visse retningslinjer for hvordan av-
skrivninger kan måles i offentlige foretak. Det
kan imidlertid være problematisk å finne pri-
vate foretak som er fullt ut sammenlignbare.

c) Hensyn til praktiserbarhet  av  systemet.
Ved bruk av lineære avskrivninger vil av-

skrivningene regnes på grunnlag av anskaf-
felsespriser for hver enkelt kapitalgjenstand,
mens bruk av saldoavskrivninger kun krever
informasjon av samlet bokført verdi for de ka-
pitalgjenstander som skal avskrives med en
gitt saldosats. Ved bruk av avskrivninger ba-
sert på gjenanskaffelsespriser vil det i prin-
sippet være nødvendig med informasjon om
prisutviklingen for de enkelte kapitalgjen-
stander, uansett valg av avskrivningssystem
for øvrig.

Spørsmålet om avskrivningsprinsipper for
statlig forretningsdrift har være forelagt Stat-
kraft, NSB, Postverket og Televerket til vur-
dering. Disse forvaltningsbedriftene går alle
inn for et Iineært avskrivningssystem. De øv-
rige forvaltningsbedrifter har heller ikke
merknader til en eventuell innføring av et
neært avskrivningssystem.
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Når det gjelder praktiserbarhet viser bedrif-
tene til at den omfattende bruken av lineære
avskrivninger i interne regnskaper, vil gjøre
at overgangen til bruk av lineære avskrivnin-
ger i eksterne regnskaper i hovedsak ikke vil
medføre vesentlige problemer. Forvaltnings-
bedriftene anser imidlertid at det vil  være
problemer knyttet til å praktisere avskrivnin-
ger basert på gjenanskaffelsespriser.

Gruppen som har utredet forslag til refor-
mer i bedrifts- og kapitalbeskatningen (NOU
1989:14) foreslo å beholde saldoavskrivnings-
systemet for skatteformål. Den la da avgjøren-
de vekt på at saldosystemet er rimelig godt
innarbeidet i næringslivet og i ligningsetaten.
Når det gjelder hensynet til korrekt måling av
verdiendringer, vil Finansdepartementet un-
derstreke at de opplysninger som er gitt fra
forvaltningsbedriftene ikke  gir grunnlag for  å
hevde at lineære avskrivninger generelt gir en
mere korrekt måling av verdiendringer enn
saldoavskrivninger. For enkelte av forvalt-
ningsbedriftene synes det imidlertid som om
saldoavskrivninger ikke er velegnet for å be-
skrive det korrekte verdifall for en vesentlig
del av bedriftenes kapitalgrunnlag, samtidig
som det ikke i særlig grad synes å foreligge
driftsmidler der verdiendringene utviser et
klart ikke-lineært forløp. Finansdepartemen-
tet er derfor av den oppfatning at overgang til
et lineært avskrivningssystem vil kunne gi
grunnlag for mer korrekte verdimålinger i en-
kelte statlige forvaltningsbedrifter. Finansde-
partementet foreslår at et lineært avskriv-
ningssystem for statens forvaltningsbedrifter
innføres fra 1. januar 1991. Det nye systemet
forutsettes gjennomført fullt ut fra budsj ett-
året 1991.

Det vil bli vurdert nærmere om det er hen-
siktsmessig å endre avskrivningssystemet fra
1991 for de bedrifter der det er aktuelt å vur-
dere endret tilknytningsform til statsbudsjet-
tet i den nærmeste fremtid.

Spørsmålet om avskrivningsgrunnlag og
virkninger for forvaltningsbedriftenes ba-
lanse vil bli omtalt i de ordinære budsjettpro-
posisjoner. En vil i den sammenheng også
komme tilbake til spørsmålet om valg av sat-
ser og fordeling av kapitalgjenstandene på av-
skrivningsklasser.

Når det gjelder renteberegning av statens
kapital i forretningsdriften, ser Finansdepar-
tementet det som viktig at de samlede kostna-
der knyttet til kapitalbruken kommer klart
frem. Finansdepartementet vil ut fra en sam-
let vurdering ikke foreslå endringer i dagens
system for renteberegning av statens kapital i
forretningsdriften.

Stortinget vil bli invitert til å ta stilling til
den konkrete utformingen av det nye avskriv-
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ningssystemet for hver enkelt bedrift i den or-
dinære budsjettproposisjon for 1991. Det vil i
den forbindelse også bli redegjort for forslag
til overgangsordning og virkningen på for-
valtningsbedriftenes balanse.

De foreslåtte endringer av avskrivningssy-
stemene for statens forretningsdrift vil ikke i
seg selv ha realøkonomiske virkninger.

En endring av avskrivningssystemene for
statens forretningsdrift vil kunne medføre et
begrenset administrativt merarbeid knyttet
til selve omleggingen. Det legges imidlertid
til grunn at endringer i avskrivningssysteme-
ne kan gjennomføres uten særlige admini-
strative merutgifter for de berørte etater.

Komiteens merknader.
Komiteen viser til at Stortinget i 1982

valgte å legge saldoprinsippet til grunn for av-
skrivningene i all statlig forretningsdrift og
alle avskrivninger fra og med 1988 er foretatt
etter denne metoden. Komiteen viser vide-
re til at det i proposisjonen åpnes adgang for
lineært avskrivningssystem i forvaltningsbe-
driftene fra 1. januar 1990.

Komiteen er enig i at et viktig kriterium
for valg av avskrivningssystemer i statens for-
retningsdrift bør være at systemet korrekt
måler verdifall. Komiteen har merket seg
at det ikke er grunnlag for å hevde generelt at
lineære avskrivninger gir mer korrekt måling
av verdiendringer enn saldoavskrivninger,
men at det for enkelte av forvaltningsbedrifte-
ne synes som om saldoavskrivninger ikke er
velegnet for å beskrive det korrekte verdifall
for en vesentlig del av bedriftenes kapital-
grunnlag.

Komiteen viser videre til at departemen-
tet i St.meld. nr. 48 for 1989-90 går inn for at
saldoavskrivningssystemet generelt skal an-
vendes for skattemessige avskrivninger i næ-
ringslivet, men at det kan være grunn til å
vurdere overgang til lineære avskrivninger
senere, etter at Regnskapslovutvalgets vurde-
ring foreligger.

Komiteens flertall, alle unntatt med-
lemmene fra Fremskrittspartiet, mener at det
ikke er avgjørende å ha et felles system for
skattemessige avskrivninger i privat sektor
og for avskrivninger i forvaltningsbedriftene.
Fler ta 11 e t mener imidlertid at hensynet til
likebehandling bør tillegges vekt i den videre
behandling av avskrivningssystemene.

Flertallet viser til at forslag om den kon-
krete utformingen av avskrivningssystemet
for de enkelte bedrifter vil bli lagt fram i bud-
sjettproposisjonen for 1991 og det vil i denne
forbindelse også bli redegjort for forslag til
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overgangsordning og virkningen på forvalt-
ningsbedriftenes balanse.

Flertallet viser til at Stortinget med det-
te bare inviteres til å ta prinsipiell stilling til
spørsmålet om å innføre adgang til lineære
avskrivning i forvaltningsbedrifter fra 1. janu-
ar 1991.

Fl ert allet vil med dette fremme følgende
forslag:

«Det innføres nye avskrivningsbestemmel-
ser for statens forretningsbedrift i samsvar
med retningslinjene i St.prp. nr. 87 for 1989-90
og finanskomiteens merknader til denne pro-
posisjonen i Innst. S. nr. 243 for 1989-90.»

Flertallet viser i denne forbindelse spe-
sielt til at departementet i brev 29. mai 1990,
som er gjengitt foran, har bedt om at annet av-
snitts siste setning på side 25 første spalte i
proposisjonen skal strykes.

Komiteens medlemmer fra Frem-
skrittspartiet mener det er viktig at av-
skrivningssystemet er det samme innenfor
privat og offentlig sektor. Aarbakkegruppen
gir i NOU 1989:14 uttrykk for at det ikke fore-
ligger tungtveiende grunner for å endre av-
skrivningssystemet fra saldoavskrivninger,
som er godt innarbeidet, til lineære avskriv-
ninger. Gruppen hevder videre at dette ikke
gir noe mer realistisk uttrykk for faktisk ver-
difall på driftsmidler enn f.eks. degressive av-
skrivninger (saldoavskrivninger). I St.meld.
nr. 48 for 1989-90 gir også departementet ut-
trykk for at det ikke er sterke grunner som ta-
ler for at saldoavskrivninger bør erstattes av
lineære avskrivninger i private bedrifter.
Disse medlemmer mener derfor at det vil
være naturlig og mer hensiktsmessig å fort-
sette med saldoavskrivninger i statlig forret-
ningsdrift, og vil stemme imot flertallets for-
slag som åpner for innføring av lineært av-
skrivningssystem.

Komiteens tilrådning.
K omiteen viser til proposisjonen og til

det som står foran og rår Stortinget til å gjøre
slikt

vedtak:

Kongen gis fullmakt til å bemyndige Sta-
tens kartverk (kap. 1455), Statens Institutt for
folkehelse (kap. 770), kap. 1730 og 1740 under
Forsvarsdepartementet, Lostjenesten (kap.
1066) og Televerket (kap. 2353) til selv å opp-
rette og inndra stillinger innenfor rammen av
gitt bevilgning i inntil tre år fra 1. januar 1991.
Fullmakten gjelder alle stillinger i Televerket
og stillinger i gruppe-II i de øvrige etatene.



Bevilgningsreglementet endres med virk-
ning fra 1. januar 1991 slik:

§ 11 fjerde ledd skal lyde: Kongen kan også
gi Finansdepartementet fullmakt til å bemyn-
dige departementene og underordnede insti-
tusjoner til å omdisponere mellom bevilgnin-
gene til driftsutgifter og  fra bevilgningene til
driftsutgifter til bevilgningene til investerin-
ger,  under samme kapittel.

Per-Kristian Foss,
leder og ordfører.
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Oslo, i finanskomiteen, den 11. juni 1990.

Det innføres nye avskrivningsbestemmel-
ser for statens forretningsdrift i samsvar med
retningslinjer i St.prp. nr. 87 for 1989-90 og fi-
nanskomiteens merknader til denne proposi-
sjonen i Innst. S. nr. 243 for 1989-90.

Mary Kvidal,
sekretær.


